
1

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 13 DEL 16 GENNAIO 2024

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE PROCEDURA SELETTIVA ESPLETATA TRAMITE T.D. MEPA ID 
4106511 DEL 28.02.2024, FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI APPARECCHIATURE DA 
DESTINARE AL LABORATORIO DI PREVENZIONE ATS DELLA BRIANZA, CON SEDE IN 
VIA LONGONI N. 13 – 23848 OGGIONO (LC).



2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
PREMESSO che:
- con il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale 
per gli investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi 
del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

- l’ATS della Brianza ha presentato, con nota del 15.09.2022 prot. n. 70333 indirizzata a Regione 
Lombardia, la documentazione finalizzata all’ottenimento del finanziamento del Ministero della 
Salute nell’ambito della progettualità SNPS/SNPA per l’importo complessivo di € 3.380.550,00, 
nella quale rientrano:

 la “Ristrutturazione interna integrale del 2° piano (attualmente "a rustico") mediante 
formazione di pareti divisorie per la creazione di n. 52 PDL (postazioni di lavoro), n. 2 sale 
riunioni a servizio dell'intero immobile e n. 2 archivi, oltre ad un numero adeguato di servizi 
igienici, dell’immobile sito in via Solferino 16 a Monza” per un valore di € 2.402.000,00, 
con richiesta di inserimento in priorità 1;

 l’acquisto di apparecchiature, n. 2 droni, occorrenti al DIPS per l’importo di € 700.000,00, 
con richiesta di inserimento in priorità 1;

 l’acquisto di apparecchiature per il laboratorio di Prevenzione di Oggiono (LC), Via 
Longoni, 13, per l’importo di € 278.550,00, senza specificazione di priorità;

- Regione Lombardia con DGR XI/6990 del 19.09.2022 ha approvato il programma degli interventi 
comprensivo della proposta dell’ATS della Brianza ed ha dato mandato al Direttore della DG 
Welfare di procedere quale “Centro di Responsabilità” all’invio all’Istituto Superiore di Sanità del 
suddetto programma degli investimenti;

- la Direzione Generale Welfare con comunicazione del 02.12.2022, acquisita al protocollo ATS con 
il n. 93945/22 del 07.12.2022, ad oggetto “PNC-PRACSI ESITO VALUTAZIONE P1”, ha 
comunicato che l’ISS ha trasmesso esito positivo per tutte le proposte d’investimento presentate da 
Regione Lombardia, precisando che per l’ATS Brianza l’importo riconosciuto è stato di                                  
€ 3.376.050,00 a fronte della richiesta dell’ATS di € 3.380.550,00;

PRESO ATTO che Regione Lombardia in data 19.12.2023 ha comunicato che l’ISS con nota del 
15.12.2023, prot. G1.2023.00050317, acquisita al protocollo dell’Agenzia con il n. 100012/23 del 
20.12.2023:

- ha confermato ed approvato la progettualità P1, riguardante il finanziamento destinato ai 
Lavori di Via Solferino, 16 a Monza e l’acquisto di n. 2 Droni per l’importo rimodulato di € 
2.713.450,01;

- ha ritenuto eleggibili gli interventi relativi alla progettualità P2 relativa all’acquisto di 
Apparecchiature da destinare al Laboratorio di Prevenzione di Oggiono (LC), via Longoni, 
13, per l’importo rimodulato di € 273.767,89, come da documentazione depositata agli atti, 
da cui si rileva il cronoprogramma che prevede per l’Agenzia l’attivazione delle procedure 
selettive entro la data del 31.12.2023 al fine di rispettare i tempi previsti dalle scadenze del 
PNC;

- ha comunicato che l’addendum contrattuale – atto aggiuntivo all’Accordo operativo avente 
ad oggetto gli interventi/acquisti relativi a P2_P4 del programma “Salute, ambiente, 
biodiversità e clima” dovrà essere sottoscritto prima tra la Regione Lombardia e l’Istituto 
Superiore di Sanità e solo successivamente verrà fatto sottoscrivere alle Aziende/Agenzie 
interessate, presumibilmente entro il mese di gennaio 2024;

DATO ATTO che entro il 31 marzo 2024 occorre pervenire all’aggiudicazione, oltre che dei lavori, 
anche delle forniture relative ai beni e servizi;



3

RITENUTO, a seguito della nota regionale protocollo dell’Agenzia n. 100012/23 del 20.12.2023, di 
procedere, nelle more del perfezionamento dell’addendum contrattuale-atto aggiuntivo, come 
indicato nella nota regionale, all’avvio delle procedure relative all’acquisizione di beni e servizi 
previsti in priorità “2”, al fine di garantire il rispetto delle tempistiche suindicate;

PRESO ATTO che con Determina n. 46 del 06/02/2024 sono state dichiarate deserte le procedure 
selettive relative alle n. 7 RDO di seguito elencate:

 ID n. 3893883/2023, acquisto di n. 1 Saldatrice per Buste Sterilizzabili modello DN 350 
compresa n. 1 Lavavetreria da Laboratorio modello Ultima 1300Lx, occorrenti al Laboratorio 
di Prevenzione ATS della Brianza, con sede in Via Longoni n. 13-23848 Oggiono (LC). CUP 
Padre: I83C22000640005 - CIG: ZE83D9EEE9;

 ID n. 3894153/2023, acquisto di n. 2 Bilance Tecniche da bancone per laboratorio, modello 
KERN EW-N. EG-N, codice modello EW 8: 0-2 m, occorrenti al Laboratorio di Prevenzione 
ATS della Brianza, con sede in Via Longoni n. 13 – 23848 Oggiono (LC).  CUP Padre: 
I83C22000640005 - CIG: Z4D3D9EF4B;

 ID n. 3895140/2023, acquisto di n. 2 Agitatori a Vortice Vortex e n. 2 Agitatori orbitali 
Standard per laboratorio, occorrenti al Laboratorio di Prevenzione ATS della Brianza, con 
sede in Via Longoni n. 13 – 23848 Oggiono (LC). CUP Padre: I83C22000640005 - CIG: 
Z643D9F388;

 ID n. 3895357/2023, acquisto di n. 1 Omogeneizzatore Stomacher per laboratorio, occorrente 
al Laboratorio di Prevenzione ATS della Brianza, con sede in Via Longoni n. 13 – 23848 
Oggiono (LC). CUP Padre: I83C22000640005 - CIG: Z4D3D9F432

 ID n. 3895476/2023, acquisto di n. 1 Frullatore Miscelatore da Laboratorio, occorrente al 
Laboratorio di Prevenzione ATS della Brianza, con sede in Via Longoni n. 13 – 23848 
Oggiono (LC). CUP Padre: I83C22000640005 - CIG: ZD53D9F493;

 ID n. 3896240/2023, acquisto di n. 1 Stufa Termostato 700 litri a ventilazione forzata, 
modello M700-VF e n. 1 Frigotermostato da laboratorio da 100 litri, occorrente al 
Laboratorio di Prevenzione ATS della Brianza, con sede in Via Longoni n. 13 – 23848 
Oggiono (LC) CUP Padre: I83C22000640005 – CIG: Z2E3D9F6A0

 ID n. 3896291/2023, acquisto di n. 2 Pompe di aspirazione per rampe modello EZ STREAM, 
occorrenti al Laboratorio di Prevenzione ATS della Brianza, con sede in Via Longoni n. 13 
– 23848 Oggiono (LC). CUP Padre: I83C22000640005 - CIG: ZE83D9F7BC

RITENUTO, pertanto, di attivare la procedura selettiva finalizzata alla fornitura delle 
apparecchiature sopra citate, da destinare al Laboratorio di Prevenzione ATS della Brianza, con sede 
in Via Longoni n. 13 – 23848 Oggiono (LC), mediante trattativa diretta, poiché le procedure 
negoziate, ai sensi art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, sopra specificate sono andate 
deserte;

DATO ATTO che: 
- in data 28/02/2024, si è provveduto a pubblicare, sulla piattaforma AcquistinretePA la Trattativa 
Diretta (T.D.) MePA ID n. 4106511, per l’affidamento della fornitura dei beni in argomento, con 
l’applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, il 
cui importo stimato posto a base di gara è di € 22.755,00, al netto di Iva, come di seguito specificato:

Descrizione N. P.U. € Totale €

Saldatrice sigillatrice a impulsi per buste da sterilizzazione con coperchio 
in acciaio inox da banco per buste dimensioni massime 50x30 1 600,00 600,00
Agitatore vortex a velocita' regolabile 2 165,00 330,00



4

Agitatore orbitale senza piattaforma completo di piattaforma universale 2 1.904,00 3.808,00

Omogeneizzatore per microbiologia 1 1.920,00 1.920,00

Frullatore omogenizzatore 1 3.198,00 3.198,00

Stufa a ventilazione forzata 1 6.543,00 6.543,00

Incubatore refr biologico 1 1.800,00 1.800,00

Pompe di aspirazione per rampe 2 1.520,00 3.040,00

Bilance tecniche da bancone 2 758,00 1.516,00

Totale IVA esclusa 22.755,00

- entro i termini prescritti dalla RDO, ore 12:00 del 08/03/2024, è pervenuta sulla piattaforma 
telematica l’offerta complessiva da parte dell’Operatore Economico (O.E.) Ghiaroni & C srl – P.IVA 
01081550152, invitato alla T.D., come di seguito specificato:

Descrizione N. P.U. 
Offerto €

Totale 
Offerto €

Saldatrice sigillatrice a impulsi per buste da sterilizzazione con coperchio 
in acciaio inox da banco per buste dimensioni massime 50x30 1 598,00 598,00
Agitatore vortex a velocita' regolabile 2 164,00 328,00

Agitatore orbitale senza piattaforma completo di piattaforma universale 2 1.900,00 3.800,00

Omogeneizzatore per microbiologia 1 1.915,00 1.915,00

Frullatore omogenizzatore 1 3.195,00 3.195,00

Stufa a ventilazione forzata 1 6.540,00 6.540,00

Incubatore refr biologico 1 1.794,00 1.794,00

Pompe di aspirazione per rampe 2 1.510,00 3.020,00

Bilance tecniche da bancone 2 755,00 1.510,00

Totale IVA esclusa 22.700,00

PRESO ATTO del verbale del seggio di gara relativo alla seduta del 18/03/2024, depositato agli atti 
della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti, da cui si evince che l’offerta con il minor prezzo 
è stata presentata dall’operatore economico Ghiaroni & C. srl, P.IVA 01081550152, con sede in Via 
Piazza Luigi Galvani, n. 9 – 20090 Buccinasco (MI);

RITENUTO di aggiudicare la fornitura delle apparecchiature, occorrenti al Laboratorio di 
Prevenzione dell’ATS della Brianza, con sede in Via Longoni n. 13 – 23848 Oggiono (LC), 
all’operatore economico Ghiaroni & C. srl, che ha presentato l’offerta di € 22.700,00, oltre IVA 22% 
pari ad € 4.994,00, per complessivi € 27.694,00;

RITENUTO altresì di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, il sig. Angelo Di Rosa, Assistente Amministrativo della S.C. Gestione Tecnico 
Patrimoniale e Acquisti;



5

EVIDENZIATO che si rende necessario nominare il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
individuato, per lo svolgimento delle relative funzioni, nella persona della dott.ssa Eleonora Masala, 
Dirigente presso la SSD Laboratorio di Prevenzione;
ATTESO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, per lo 
svolgimento delle funzioni da parte del RUP e del DEC;

EVIDENZIATO, di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore ad 
interim della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, ai fini della registrazione 
dell’onere di € 27.694,00, IVA compresa, verrà effettuata al conto 20.030.060 “Attrezzature 
sanitarie” PRG 8010/24 del Bilancio Sanitario 2024, a valere sul finanziamento di cui alla nota di 
Regione Lombardia, acquisita al prot. ATS con il n. 0100012/23 del 20.12.2023, con la quale è stata 
comunicata ad ATS l’avvenuta approvazione da parte di ISS della progettualità in priorità 2, per 
l’importo complessivo di € 273.767,89;

ATTESTATE la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;
VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Cinzia Patrizia Beggiato, in ordine alla regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di approvare il verbale del seggio di gara del 18/03/2024, depositato agli atti della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale e Acquisti, da cui si evince che l’operatore economico Ghiaroni & C. srl, P.IVA 
01081550152 con sede in Via Piazza Luigi Galvani, n. 9 – 20090 Buccinasco (MI), ha presentato 
l’offerta con il minor prezzo di € 22.700,00 IVA esclusa, come di seguito specificato:

Descrizione N. P.U. 
Offerto €

Totale 
Offerto €

Saldatrice sigillatrice a impulsi per buste da sterilizzazione con coperchio 
in acciaio inox da banco per buste dimensioni massime 50x30 1 598,00 598,00
Agitatore vortex a velocita' regolabile 2 164,00 328,00

Agitatore orbitale senza piattaforma completo di piattaforma universale 2 1.900,00 3.800,00

Omogeneizzatore per microbiologia 1 1.915,00 1.915,00

Frullatore omogenizzatore 1 3.195,00 3.195,00

Stufa a ventilazione forzata 1 6.540,00 6.540,00

Incubatore refr biologico 1 1.794,00 1.794,00

Pompe di aspirazione per rampe 2 1.510,00 3.020,00

Bilancie tecniche da bancone 2 755,00 1.510,00

Totale IVA esclusa 22.700,00

- di aggiudicare, conseguentemente,  la fornitura delle apparecchiature sopra specificate,  occorrenti 
al Laboratorio di Prevenzione dell’ATS della Brianza, con sede in Via Longoni n. 13 – 23848 
Oggiono (LC), alla ditta Ghiaroni & C. srl, P.IVA 01081550152 con sede in Via Piazza Luigi Galvani, 
n. 9 – 20090 Buccinasco (MI), per l’importo di € 22.700,00, oltre IVA 22% pari ad € 4.994,00, per 
complessivi € 27.694,00;



6

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, che la registrazione dell’onere di € 27.694,00, iva 
compresa, verrà effettuata al conto 20.030.060 “Attrezzature sanitarie”  PRG 8010/24 del  Bilancio 
Sanitario 2024, a valere sul finanziamento di cui alla nota di Regione Lombardia, acquisita al prot. 
ATS con il n. 0100012/23 del 20.12.2023, con la quale è stata comunicata ad ATS l’avvenuta 
approvazione da parte di ISS della progettualità in priorità 2, per l’importo complessivo di                                    
€ 273.767,89;

- di nominare:
 Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il sig. Angelo Di 

Rosa, Assistente Amministrativo della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la dott.ssa Eleonora Masala, Dirigente presso la SSD 
Laboratorio di Prevenzione;

- di demandare alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e Acquisti gli adempimenti di competenza;

- di dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

- di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della 
L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di disporre l’invio del presente provvedimento alle Strutture interessate.

Documento firmato digitalmente
Leonardo Sferrazza Papa



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’ 
STRUTTURA PROPONENTE: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE E ACQUISTI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Leonardo Sferrazza Papa

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno ____2024______:    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: _____8010/24 Sub 0______________________

Conto n.: _______20.030.060____________________               Importo: ________€ 27.964,00___________________

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Cinzia Patrizia Beggiato

NOTE      


		2024-03-28T09:16:19+0100
	LEONARDO SFERRAZZA PAPA




